omnibus malis, cum non tantum lacerationes, sed etiam vellicationes effugerit, statuta semper ubi constituit ac sedem suam etiam irata et infestante fortuna vindicatura.

4 Nam quod ad voluptatem pertinet, licet circumfundatur undique et per omnes vias influat animumque blandimentis suis leniat aliaque ex aliis admoveat, quibus totos partesque nostri sollicitet: quis mortalium, cui ullum superest hominis vestigium, per diem noctemque titillari velit, deserto animo corpori operam dare?

1 VI. „Sed animus quoque, inquit, voluptates habebit suas.“ Habeat sane sedeatque luxuriae et voluptatum arbiter, inpleat se eis omnibus, quae oblectare sensus solent. deinde praeterita respiciat et exoletarum voluptatum memor exultet prioribus futurisque iam inmineat ac spes suas ordinet, et dum corpus in praesenti sagina iacet, cogitationes ad futura praemittat: hoc mihi videbitur miserior, quoniam mala pro bonis legere dementia est. nec sine sanitate quisquam beatus est nec sanus, **2** cui futura pro optimis adpetuntur. Beatus ergo est iudicii rectus. beatus est praesentibus, qualiacumque sunt, contentus amicusque rebus suis. beatus est is, cui omnem habitum rerum suarum ratio commendat.

3 ** [voluptates] ** videt et in illis qui summum bonum dixerint, quam turpi illud loco posuerint. itaque negant posse voluptatem a virtute deduci et aiunt nec honeste quemquam vivere, ut non iucunde vivat, nec iucunde, ut non honeste quoque.

1 VII. Non video quomodo ista tam diversa in eamdem copulam coniciantur. quid est, oro vos, cur separari voluptas a virtute non possit? videlicet quia omne bonum ex virtute principium est, ex huius radicibus etiam ea, quae vos et amatis et expetitis, oriuntur? Sed si ista indiscreta essent, non videremus quaedam iucunda, sed **[non]** honesta, quaedam vero honestissima, sed aspera, **2** per dolores exigenda. Adice nunc, quod voluptas etiam ad vitam turpissimam venit, at virtus malam vitam non admittit. et infelices quidam non sine voluptate, immo ob ipsam voluptatem sunt, quod non eveniret, si virtuti se

voluptas inmiscisset, qua virtus saepe caret, numquam indiget. Quid dissimilia, immo diversa conponitis? altum **3** quiddam est virtus, excelsum et regale, invictum, infatigabile: voluptas humile, servile, inbecillum, cadueum, cuius statio ac domicilium fornices et popinae sunt. virtutem in templo convenies, in foro, in curia, pro muris stantem, pulverulentam, coloratam, callosas habentem manus: voluptatem latitantem saepius ac tenebras captantem circa balinea ac sudatoria ac loca aedilem metuentia, mollem, enervem, mero atque unguento madentem, pallidam aut fucatam et medicamentis pollinctam. Sumum bonum inmortale est, nescit exire. nec satietatem habet nec poenitentiam. numquam enim recta mens veritur nec sibi odio est nec quicquam mutavit [**qua** semper semper secuta est] optima: at voluptas tunc, cum maxime delectat, extinguitur. non multum loci habet, itaque cito inplet et taedio est et post primum inpetum marcat: nec id umquam certum est, cuius in motu natura est. ita ne potest quidem ulla eius esse substantia, quod venit transitive celerrime in ipso usu sui peritum. eo enim pervenit ubi desinat, et dum incipit, spectat ad finem.

VIII. Quid, quod tam bonis quam malis voluptas inest? **1** nec minus turpes dedecus suum quam honestos egregia delectant. ideoque preeceperunt veteres optimam sequi vitam, non iucundissimam, ut rectae ac bonae voluntatis non dux, sed comes sit voluptas. natura enim duce utendum est. hanc ratio observat, hanc consultit. **I**dem est **2** ergo beate vivere et secundum naturam. hoc quid sit, iam aperiā: si corporis dotes et apta naturae conservabimus diligenter et in pavide tamquam in diem data et fugacia, si non subierimus eorum servitutem nec nos aliena possederint, si corpori grata et adventicia eo nobis loco fuerint, quo sunt in castris auxilia et armaturae leves: servant ista, non imperent, ita demum utilia sunt menti. Incorruptus vir sit externis et insuperabilis **3** miratorque tantum sui, fidens animo atque in utrumque paratus artifex vitae: fiducia eius non sine scientia sit, scientia non sine constantia: maneant illi semel placita

nec ulla in decretis eius litura sit. intellegitur, etiam si non adiecerō, conpositum ordinatumque fore talem vi-
4 rum et in iis quae aget, cum comitate magnificum. Erit
vera ratio sensibus insita et capiens inde principia:
nec enim habet aliud, unde conetur aut unde ad ve-
rum inpetum capiat: in se revertatur. nam mundus
quoque cuncta complectens rectorque universi deus in
exteriora quidem tendit, sed tamen in totum undique
in se redit: idem nostra mens faciat: cum secuta sen-
sus suos per illos se ad externa porrexit, et illorum et
5 sui potens sit. Hoc modo una efficietur vis ac potes-
tas concors sibi et ratio illa certa nascetur non dissidens
nec haesitans in opinionibus comprehensionibusque nec
in persuasione, quae cum se disposuit et partibus suis
consensit et, ut ita dicam, concinuit, summum bonum te-
tigit. nihil enim pravi, nihil lubrici superest, nihil in quo
6 arietet aut labet. omnia faciet ex imperio suo nihilque
inopinatum accidet, sed quicquid agetur, in bonum exhibet
facile et parate et sine tergiversatione agentis. nam pi-
gritia et haesitatio pugnam et inconstantiam ostendit.
Quare audacter licet profitearis summum bonum esse
animi concordiam. virtutes enim ibi esse debebunt, ubi
consensus atque unitas erit: dissident vitia.

1 IX. „Sed tu quoque, inquit, virtutem non ob aliud colis, quam quia aliquam ex illa speras voluptatem.“ Pri-
mum non, si voluptatem praestatura virtus est, ideo propter hanc petitur. non enim hanc praestat,
sed et hanc, nec huic laborat, sed labor eius, quamvis
2 aliud petat, hoc quoque adsequetur. Sicut in arvo, quod
segeti proscissum est, aliqui flores internascuntur, non
tamen huic herbulae, quamvis delectet oculos, tantum ope-
ris insumptum est. aliud fuit serenti propositum, hoc sup-
pervenit: sic et voluptas non est merces nec causa virtutis,
sed accessio, nec quia delectat, placet, sed si placet,
3 et delectat. Summum bonum in ipso iudicio est et habitu
optimae mentis, quae cum suum inglevit et finibus se suis
cinxit, consummatum est summum bonum nec quicquam
amplius desiderat. nihil enim extra totum est, non magis

quam ultra finem. Itaque erras, cum interrogas, quid sit 4
illud, propter quod virtutem petam: quaeris enim aliquid
supra summum. interrogas, quid petam ex virtute? ipsam.
nihil enim habet melius, ipsa pretium sui. An hoc parum
magnum est, cum tibi dicam: summum bonum est infra-
gilis animi rigor et providentia et subtilitas et sanitas et
libertas et concordia et decor? aliquid etiamnunc exigis
maiis, ad quod ista referantur? Quid mihi voluptatem
nominas? hominis bonum quaero, non ventris, qui pecu-
dibus ac beluis laxior est.

X. „Dissimulas, inquit, quid a me dicatur. ego enim 1
nego quemquam posse iucunde vivere, nisi simul et ho-
neste vivit. quod non potest mutis contingere animalibus
nec bonum suum cibo metientibus. clare, inquit, ac pa-
lam testor hanc vitam, quam ego iucundam voco, non
sine adiecta virtute contingere.“ Atqui quis ignorat ple-
2 nissimos esse voluptatibus vestris stultissimos quosque?
et nequitiam abundare iucundis animumque ipsum [non
tantum] genera voluptatis prava *sibi* multa suggerere? in
primis insolentiam et nimiam aestimationem sui tumo-
remque elatum super ceteros et amorem rerum suarum
caecum et improvidum, delicias fluentis et ex minimis ac
puerilibus causis exsultationem, iam dicacitatem ac super-
biem contumeliis gaudentem, desidiam dissolutionemque
segnis animi indormientis sibi: haec omnia virtus 3
discutit et aurem pervellit et voluptates aestimat, ante-
quam admittat, nec [qua] si probavit, magni pendit, uti-
que enim admittit, nec usu earum, sed temperantia laeta
est. temperantia autem cum voluptates minuat, summi
boni iniuria est. Tu voluptatem completeris, ego con-
pesco. tu voluptate frueris, ego utor. tu illam summum
bonum putas, ego nec bonum. tu omnia voluptatis causa
facis, ego nihil.

XI. Cum dico me nihil voluptatis causa facere, de illo 1
loquor sapiente, cui soli concedis voluptatem. non voco
autem sapientem, supra quem quicquam est, nedum vo-
luptas: atqui ab hac occupatus quomodo resistet labori
et periculo, egestati et tot humanam vitam circumstrep-
pen-

tibus minis? quomodo conspectum mortis, quomodo doloris feret? quomodo mundi fragores et tantum acerrimorum hostium *a tam* molli adversario victus? quicquid voluptas suaserit faciet. age, non vides quam multa suasura
2 sit? „Nihil, inquit, poterit turpiter suadere, quia adiuncta virtuti est.“ Non vides iterum, quale sit summum bonum, cui custode opus est, ut bonum sit? virtus autem quomodo voluptatem reget, quam sequitur, cum sequi parentis sit, regere imperantis? a tergo ponis quod imperat? egregium autem habet virtus apud vos officium
3 luptates praegustare. Sed videbimus, an apud quos tam contumeliose tractata virtus est, adhuc virtus sit, quae habere nomen suum non potest, si loco cessit: interim, de quo agitur, multos ostendam voluptatibus obssessos, in quos fortuna omnia munera sua effudit, quos fatearis
4 necesse est malos: adspice Nomentanum et Apicium, terrarum ac maris, ut isti vocant, bona conquirentis et super mensam recognoscens omnium gentium animalia. vide hos eosdem e successuro * exspectantis popinam suam, aures vocum sono, spectaculis oculos, saporibus palatum suum delectantes. mollibus lenibusque fomentis totum laccessitur eorum corpus et ne nares interim cesserent, odoribus variis inficitur locus ipse, in quo luxuriae parentatur: hoc esse in voluptatibus dices. nec tamen illis bene erit, quia non bono gaudent.

1 XII. „Male, inquit, illis erit, quia multa interveniunt, quae perturbent animum, et opiniones inter se contrariae mentem inquietabunt.“ quod ita esse concedo. sed nihil minus illi ipsi stulti et inaequales et sub ictu poenitentiae positi magnas percipient voluptates, ut fatendum sit tam longe tum illos ab omni molestia abesse quam a bona mente, et quod plerisque contingit, hilarem insaniam in-
2 sanire ac per risum furere. At contra sapientium remissae voluptates et modestae ac paene languidae sunt compressaeque et vix notabiles, ut quae neque accersitae veniant nec, quamvis per se accesserint, in honore sint neque ullo gaudio percipientium exceptae. miscent enim illas et interponunt vitae ut ludum iocumque inter seria.

Desinant ergo inconvenientia iungere et virtuti voluptatem **3** implicare, per quod vitium pessimis quibusque adulantur. Ille effusus in voluptates, ructabundus semper atque ebrius, quia seit se cum voluptate vivere, credit et cum virtute audit enim voluptatem separari a virtute non posse. deinde vitiis suis sapientiam inscribit et abscondenda profitetur. Itaque non ab Epicuro impulsi luxuriantur, sed vitiis de- **4** ditu luxuriam suam in philosophiae sinu abscondunt et eo concurrunt, ubi audiant laudari voluptatem. nec aestimant, voluptas illa Epicuri, ita enim mehercules sentio, quam sobria ac secca sit, sed ad nomen ipsum advolant quae- rentes libidinibus suis patrocinium aliquod ac velamentum. Itaque quod unum habebant in malis bonum perdunt, pec- **5** candi verecundiam. laudant enim ea, quibus erubescen- t et virtus gloriantur. ideoque ne resurgere quidem adulecentiae licet, cum honestus turpi desidiae titulus acces- sit: hoc est cur ista voluptatis laudatio perniciosa sit, quia honesta praecepta intra latent, quod corruptit, adparet.

XIII. In ea quidem ipsa sententia sum, invitatis hoc no- **1** stris popularibus dicam, sancta Epicurum et recta prae- cipere et, si proprius accesseris, tristia: voluptas enim illa ad parvum et exile revocatur et quam nos virtuti legem dicimus, eam ille dicit voluptati: iubet illam parere na- turae. parum est autem luxuriae quod naturae satis est. Quid ergo est? [ille] quisquis desidiosum otium et gulae **2** ac libidinis vices felicitatem vocat, bonum malae rei quae- rit auctorem et, dum illo venit blando nomine inductus, sequitur voluptatem non quam audit, sed quam adulit, et vicia sua cum coepit putare similia praeceptis, indulget illis non timide nec obscure. luxuriatur, et iam nude, aperto capite. Itaque non dicam, quod plerique nostrorum, se- etiam Epicuri flagitorum magistrum esse, sed illud dio: male audit, infamis est, et inmerito. „Hoc scire qui potes **3** nisi interius admissus?“ Frons eius ipsa dat locum fabulae et ad malam spem irritat. hoc tale est, quale vir fortis stolam induitus. constanti tibi pudicitia virilitas salva est, nulli corpus tuum turpi patientiae vacat, sed in manu tympanum est: titulus itaque honestus eligatur et inscri-

ptio ipsa excitans animum, quae statim [paratos ostendat]
 4 ad abicienda cum quibus] venerunt vitia. Quisquis ad virtutem accessit, dedit generosae indolis specimen. qui voluptatem sequitur, videtur enervis, fractus, degenerans [vir], perventurus in turpia, nisi aliquis distinxerit illi voluptates, ut sciat, quae ex eis intra naturale desiderium desistant, quae praeceps ferantur infinitaeque sint et, quo
 5 magis inplentur, eo magis inexplebiles. Agedum, virtus antecedat: tutum erit omne vestigium. Et voluptas nocet nimia: in virtute non est verendum, ne quid nimium sit, quia in ipsa est modus. non est bonum, quod magnitudine laborat sua. Rationabilem porro sortitis naturam quae melius res quam ratio proponitur? et [si placet ista iunctura,] si hoc placet ad beatam vitam ire comitatu, virtus antecedat, comitetur voluptas et circa corpus ut umbra versetur: virtutem quidem, excelsissimam omnium, voluptati tradere ancillam nihil magnum animo capientis est.

1 XIV. Prima virtus sit, haec ferat signa: habebimus nihilominus voluptatem, sed domini eius et temperatores erimus. aliquid nos exorabit, nihil coget. at ei, qui voluptati tradidere principia, utroque caruere: virtutem enim amittunt. ceterum non ipsi voluptatem, sed ipsos voluptas habet, cuius aut inopia torquentur aut copia strangulantur, miseri, si deseruntur ab illa, miseriores, si obruantur, si ut depreensi mari Syrtico modo in secco relinquentur,
 2 modo torrente unda fluctuantur. Evenit autem hoc nimia intemperantia et amore caecae rei. nam mala pro bonis petenti periculosus est adsequi. Ut feras cum labore periculoque venamur et captarum quoque illarum sollicita possessio est, saepe enim laniant dominos: ita habentes magnas voluptates in magnum malum evasere captaeque cepere. quae quo plures maioresque sunt, eo ille minor ac plurium servus est, quem felicem vulgus adpellat.
 3 Permanere libet in hac etiamnunc huius rei imagine. quemadmodum qui bestiarum cubilia indagat et

laqueo captare feras
 magno aestimat et
latos canibus circumdare saltus,

ut illarum vestigia premat, potiora deserit multisque officiis renuntiat: ita qui sectatur voluptatem, omnia postponit et primam libertatem neglegit ac pro ventre dependit, nec voluptates sibi emit, sed se voluptatibus vendit.

XV. „Quid tamen, inquit, prohibet in unum virtutem voluptatemque confundi et effici summum bonum, ut idem et honestum et iucundum sit?“ Quia pars honesti non potest esse nisi honestum, nec summum bonum habebit sinceritatem suam, si aliquid in se viderit dissimile meliori. Ne gaudium quidem quod ex virtute oritur, quamvis bonum sit, absoluti tamen boni pars est, non magis quam laetitia et tranquillitas, quamvis ex pulcherrimis causis nascantur. sunt enim ista bona, sed consequentia summum bonum, non consummantia. Qui vero virtutis voluptatisque societatem facit et ne ex aequo quidem, fragilitate alterius boni quicquid in altero vigoris est hebetat libertatemque illam, ita demum, si nihil se pretiosius novit, invictam, sub iugum mittit. nam, quae maxima servitus est, incipit illi opus esse fortuna. sequitur vita anxia, suspiciosa, trepida, casum pavens: temporum suspensa momenta sunt. Non das virtuti fundamentum grave, immobile, sed iubes illam in loco volubili stare. quid autem tam volubile est, quam fortuitorum exspectatio et corporis rerumque corpus adficientium varietas? Quomodo hic potest deo parere et quicquid evenit, bono animo excipere nec de fato queri casum suorum benignus interpres, si ad voluptatum dolorumque punctiunculas concutitur? sed ne patriae quidem bonus tutor aut vindex est nec amicorum propugnator, si ad voluptates vergit. Illo ergo summum bonum adscendat, unde nulla vi detrahitur, quo neque dolori neque spei nec timori sit aditus nec ulli rei, quae deterius summi boni ius faciat. escendere autem illo sola virtus potest. illius gradu clivus iste frangendus est. illa fortiter stabit et quicquid evenerit, feret non patiens tantum, sed etiam volens, omnemque temporum difficultatem sciens legem esse naturae, et, ut bonus miles feret volnera, enumerabit cicatrices et transverberratus telis moriens amabit eum, pro quo cadet, imperato-

rem, habebit illud in animo vetus praeceptum: deum sequere. Quisquis autem queritur et plorat et gemit, imperata facere vi cogitur et invitus rapitur ad iussa nihilominus. quae autem dementia est potius trahi quam sequi? tam mehercules quam stultitia et ignoratio condicioneis est suae dolere, quod est aliquid aut incidit durius, aequa[ac] mirari aut indigne ferre ea, quaetam bonis accidentum quam malis, morbos dico, funera, debilitates et cetera ex trans-
7 verso in vitam humanam incurrentia. Quicquid ex universi constitutione patiendum est, magno suscipiatur animo. ad hoc sacramentum adacti sumus, ferre mortalia nec perturbari iis, quae vitare non est nostrae potestatis. In regno nati sumus. deo parere libertas est.

1 XVI. Ergo in virtute posita est vera felicitas: quid haec [virtus] tibi suadebit? ne quid aut bonum aut malum existimes, quod nec virtute nec malitia contingat. deinde, ut sis immobilis et contra malum ex bono,
2 ut qua fas est, deum effingas. Quid tibi pro hac expeditio-
ne promittit? ingentia et aequa divinis: nihil cogeris, nullo indigebis, liber eris, tutus, indemnis. nihil frustra temptabis, nihil prohibaberis, omnia tibi ex sententia cedent. nihil adversum accidet, nihil contra opinionem ac
3 voluntatem. Quid ergo? virtus ad beate vivendum sufficit. perfecta illa et divina quidni sufficiat, immo superfluat? quid enim deesse potest extra desiderium omnium posito? quid extrinsecus opus est ei, qui omnia sua in se collegit? Sed ei, qui ad virtutem tendit, etiamsi multum processit, opus est aliqua fortunae indulgentia adhuc inter humana luctanti, dum nodum illum exsolvit et omne vinculum mortale. quid ergo interest? quod alii adligati sunt, alii adstricti, alii desticti quoque: hic, qui ad superiora progressus est et se altius extulit, laxam catenam trahit nondum liber, iam tamen pro libero.

1 XVII. Si quis itaque ex istis, qui philosophiam conlatrant, quod solent, dixerit: „quare ergo tu fortius loqueris quam vivis? quare et superiori verba submittis et pecuniam necessarium tibi instrumentum existimas et damno moveris et lacrimas audita coniugis aut amici morte demittis et respicias famam et malignis sermo-

nibus tangeris? quare cultius rus tibi est quam naturalis 2 usus desiderat? cur non ad praescriptum tuum coenas? cur tibi nitidior supellex est? cur apud te vinum aetate tua vetustius bibitur? cur arvum disponitur? cur arbores nihil praeter umbram daturae conservantur? quare uxor tua locupletis domus censem auribus gerit? quare paedagogium pretiosa veste subcingitur? quare ars est apud te ministrare nec temere et ut libet conlocatur argentum, sed perite servitur et est aliquis scindendi obsonii magister? adice, si vis, cur trans mare possides? cur plura quam nosti? turpiter aut tam neglegens es, ut non noverris pauculos servos, aut tam luxuriosus, ut plures habeas quam quorum notitiae memoria sufficiat.“ Adiuvabo post- 3 modo, convicia et plura mihi quam putas obiciam, nunc hoc respondeo tibi: non sum sapiens et, ut malivolentiam tuam pascam, nec ero. exige itaque a me, ut non optimis par sim, sed ut malis melior: hoc mihi satis est, cotidie aliquid ex vitiis meis demere et errores meos obiurgare. Non perveni ad sanitatem, ne perveniam qui- 4 dem. delenimenta magis quam remedia podagrae meae conpono, contentus, si rarius accedit et si minus verminatur: vestris quidem pedibus comparatus debilis cursor sum. Haec non pro me loquor, ego enim in alto vitiorum omnium sum, sed pro illo, cui aliquid acti est.